

ΤΑΧ. ΤΕΛΟΣ ΠΛΗΡΩΘΗΚΕ

ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΙΚΑ ΝΕΑ

ΟΡΓΑΝΟ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΔΙΚΟΡΦΙΩΤΩΝ - ΔΙΜΗΝΗ ΕΚΔΟΣΗ

ΤΕΥΧΟΣ 8 — ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΣ - ΟΚΤΩΒΡΙΟΣ 1985

Υπεύθυνος έκδοσης: Δημήτρης Παπαγιαννόπουλος, Σπ. Λάμπρου 79 - ΤΗΛ. 0651 - 29896

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΜΑΣ Ο Κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΖΑΓΟΡΙ

Με την έκδοση αυτού του τεύχους, η εφημερίδα αρχίζει να έχει παρελθόν, αφού κλείνει περίπου 2 χρόνια ζωής.

Η εφημερίδα μας με οποιαδήποτε μορφή ή ύλη κυκλοφόρησε, αγαπήθηκε και έγινε ο συγδετικός κρίκος των Δικορφιωτών.

Ας θυμηθούμε όμως την ιστορία της.

Εκκίνησε πριν 2 χρόνια με πρωτοβουλία του Γιώργου Καρρά στην Αθήνα. Μετά μεταφέρθηκε η έδρα της στα Γιάννινα, και έδγαυε με την δουλειά του Δημήτρη Παπαγιαννόπουλου και του Γιώργου Καρρά. Πέρασε ορίστηκε από τη Γ.Σ., τριμελούς επιτροπή από τον Γιώργο Σιώμα, Μάνθο Λέκκο και Γιώργο Καρρά, και κυκλοφόρησε για ένα χρόνο αφού τη δουλειά και τα τρεχάματα τα έκανε ο Δ. Παπαγιαννόπουλος.

Με τη φετινή Γ.Σ. δεν βρέθηκαν τρεις τουλάχιστον υπεύθυνοι για την συντακτική επιτροπή για να συνεχιστεί η εφημερίδα. Έγιναν και προσπάθειες από το Δ. Σ. (μίας και αυτό δε μπορεί να συμμετέχει στην έκδοσή

της) να μας προτιμούσαν να την διαβάσουν παρά να τρέχουν για την έκδοσή της.

Έτσι ο Δημήτρης Παπαγιαννόπουλος, αποφάσισε μόνος του, με προσωπική του ευθύνη, να συνεχίσει την έκδοση της εφημερίδας μας, μιας και η γενική διαπίστωση ήταν ότι η εφημερίδα έγινε πια θεσμός.

Το Δ.Σ. τον συγχαίρει, γιατί πιστεύει ότι η εφημερίδα θα παραμείνει όπως ήταν, μακριά από προσωπικές αντιλήψεις και κομματικούς χρωματισμούς, και πιστεύοντας ότι εκφράζει το σύνολο των Δικορφιωτών, θα βοηθάει και οικονομικά, ειδικά τώρα που το έντυπό μας αποκτά επιτέλους μορφή εφημερίδας.

Πιστεύει ακόμα, ότι όλοι οι Δικορφιώτες θα βοηθήσουν να συνεχιστεί η έκδοσή της, μιας και τώρα τα έξοδα είναι αυξημένα.

Συγχαίρουμε τον Τάκη για την προσπάθειά του άλλη μια φορά, ελπίζοντας ότι μέσα από τις στήλες της εφημερίδας θα δεχθούμε κριτική και προτάσεις για το έργο μας.

Για το Δ. Σ.

Γιώργος Καρράς

ΕΥΧΑΡΙΣΤΗΡΙΟ

Μέσα από τις στήλες της εφημερίδας, θέλω να ευχαριστήσω το σύλλογο, που χωρίς την άμεση και δραστητική βοήθειά του το πανηγύρι δεν θα ήταν αυτό που ήταν. Ως γνωστό η περιπέτεια της ασθένειάς μου είχε σαν αποτέλεσμα την ελλειπή οργάνωση του μαγαζιού. Και τότε εμφανίστηκε ο σύλλογος. Τραπέζια, καρέκλες ήρθαν αμέσως από τα Γιάννινα. Η οργάνωση του

μαγαζιού με τους φίστες, τα πόστα στις σαλάτες και τα ποτά, καλύφθηκαν με θαυμαστή επιτυχία. Ιδιαίτερα ευχαριστώ το νέο Δ.Σ. του συλλόγου, που δείχνει κέφι για δουλειά, για το ανέγδοστο του συλλόγου. Επίσης ευχαριστώ τον Τόλη Λέκκο, που η βοήθειά του ήταν ανεκτίμητη. Ένα μεγάλο ευχαριστώ σ' όλους.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΝΙΝΗΣ

..Αναδημοσιεύουμε, από την εφημερίδα «ΤΟ ΖΑΓΟΡΙ ΜΑΣ», αποσπάσματα από μια συνέντευξη του νομάρχη κ. Μπρακατσούλα, αποσπάσματα που παρουσιάζουν κάποιο ιδιαίτερο ενδιαφέρον και για το χωριό μας.

ΕΡΩΤ.: Προ ετών το Υπουργείο Οικισμού χαρακτήρισε την περιοχή μας παραδοσιακά διατηρητέα, θάσει μελέτης του τότε Γεν. Δ) γνή της κ. Βασ. Χαρίση.

Ενώ όμως η μελέτη πρόβλεψε ότι ο χαρακτηρισμός πρέπει να συνοδεύεται και από κίνητρα που θα κάλυπταν την επιδάρυνση μεταξύ παραδοσιακής κατασκευής και απλής, το Υπουργείο προχώρησε στο χαρακτηρισμό χωρίς να μεριμνήσει για την παροχή των κινήτρων.

Η κατάσταση δυστυχώς παρά τις έντονες διαμαρτυρίες των Ζαγορισίων συνεχίζεται, γιατί οι αρμόδιες υπηρεσίες του Υ.Χ.Ο.Π. δεν δείχνουν κανένα ενδιαφέρον, αν και οι εκάστοτε νομάρχες εύρισκαν δίκαιο το αίτημα.

Μήπως από τις ενέργειες που θάχετε κάνει, έχετε κάτι το ευχάριστο να μας ανακοινώσετε;

ΑΠΑΝ.: Είμαι σύμφωνος ότι πρέπει να αναθεωρηθεί το καθεστώς των παραδοσιακών οικισμών γενικά και του Ζαγοριού ειδικότερα. Σήμερα δε μπορεί να ζητάμε διατήρηση της αρχιτεκτονικής παράδοσης δίχως στήριξη και οικονομικά κίνητρα. Έχουμε προσανατολιστεί και εισηγηθεί είτε την οικονομική επιδότηση του επιπλέον κόστους

των οικοδομών για τους μόνιμους κατοίκους ή για τη διατήρηση των υπαρχόντων κτισμάτων είτε τον περιορισμό της παράδοσης και της αρχιτεκτονικής μορφής σε ορισμένα δημόσια κτίρια και να επιτραπεί στους άλλους κατοίκους η τοποθέτηση κεραμιδιών κλπ, όπως επίσης από ορισμένους οικισμούς να προχωρήσουμε στον αποχαρακτηρισμό τους ως παραδοσιακών. Το θέμα όμως δε λύνεται μόνο μέσα στα πλαίσια της Νομαρχίας και του Νομάρχη, αλλά είναι θέμα Κυβέρνησης και Υπουργείου. Κι' εδώ έχουν πολλά να προσφέρουν οι Ζαγορίσιοι κάτοικοι της Αθήνας που φρόντισαν να διαφημίσουν (ορθά βέβαια) το Ζαγόρι αλλά και να επιβάλλουν θεσμική και την παραδοσιακή του μορφή με όλα τα δυσμενή επακόλουθα.

ΕΡΩΤ.: Είναι δυνατή η συγκράτηση του πληθυσμού, πολύ δε περισσότερο ο επαναπατρισμός όταν στα περισσότερα χωριά μας λείπει όχι μόνο η προληπτική Ιατρική αλλά και η στοιχειώδης υγειονομική περίθαλψη.

Πως είναι δυνατόν ένας αγροτικός γιατρός, που καλύπτει 11 χωριά και κινείται σε προβληματικούς χώματόδρομους, να εξυπηρετεί επείγουσες περιπτώσεις χωρίς μάλιστα τηλεφωνική επικοινωνία πολλές φορές. Θεωρείται υγειονομική περίθαλψη όταν ο γιατρός επισκέπτεται χωριά κάθε 150ήμερο;

ΑΠΑΝ.: Γνωρίζετε τις προ-
(Συν. στη σελ. 2)

Ο ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΕΝΗΜΕΡΩΝΕΙ

Με την αριθμ. 25) 8) 85, πράξη του, το Δ.Σ. προέδρησε αναδιάρθρωσή του, ως εξής:

Πρόεδρος: Τσίνης Γιώργος
Αντιπρόεδρος: Μητρόπουλος Κων/νος
Γραμματέας: Καρράς Γιώργος
Ταμίας: Σιάφας Μιχάλης
Μέλος: Φρεγγίδης Αλέκος

Με την 31) 8) 85 πράξη, δίνεται η εξουσιοδότηση στον υπεύθυνο χορευτικού, να καθορίζει σύμφωνα με τις προσωπικές του απόψεις τα άτομα και τον αριθμό τους για το χορευτικό των επιδείξεων, με την προϋπόθεση ότι η επιλογή θα γίνεται μέσα απ' το φωτῶριο του συλλόγου. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις μπορεί να ζητήσει εξωσυλλογικά παιδιά ή παιδιά που δεν συμμετέχουν στις πρόδες, μετά απόφαση του Δ.Σ. Ο υπεύθυνος χορευτικού συμμετέχει στο Δ.Σ. που αποφασίζει το χορευτικό, λαμβάνει γνώση όλων των εκδηλώσεων αρκετό καιρό πριν και εισηγείται τη μεθοδότησή τους.

Με την 9) 10) 85 πράξη, δίνονται στη δημοσιότητα τα αποτελέσματα της λαχειοφόρου αγοράς, που είναι: Είσπραξη 192.650 δρχ. Δώρων δαπάνες 18.500 δρχ. Καθαρά έσοδα: 174.150 δρχ.

Ο απολογισμός αυτός περιλάμβανε στο διδύμο ταμείου στις 14) 9) 85, με αριθμό διπλότυπου 168.

Επίσης ανατέθηκε το χορευτικό, στον Δημήτρη Παπαγιαννόπουλο.

Έγινε προσωρινή κατανομή πιστώσεων, για αγορά ντουλάπας, θερμικά εξωτερικών κουφωμάτων, έξοδα εντοίσεως στολών για το χο-

ρευτικό, και ημερολόγια για το νέο έτος. Στάλθηκε επιτολή στην επιτροπή Αθλητών, με οδηγίες — πληροφορίες, αντίγραφα πρακτικών Δ.Σ., για ξεκίνημα νέας συνεργασίας, μετά από τη διαπίστωση της Γ.Σ. ότι η επιτροπή Αθλητών υπολείπεται.

Ο σύλλογος έλαβε μέρος στις συγκεντρώσεις των Ζαγορίσιων συλλόγων, για τις εκδηλώσεις του ερχόμενου καλοκαιριού. Η θέση του συλλόγου μας είναι να λαμβάνει μέρος βέβαια στις διάφορες τοπικές εκδηλώσεις που γίνονται, αλλά κυρίως προσανατολίζεται στη σκέψη να υπάρχει κάτι το μόνιμο, σε Ζαγορίσιο επίπεδο και όχι τοπικό, όπως θεατρικό, χορευτικό κ.α.

Έγινε μια «προσυμφωνία» για το «Ζαγόρι '86», και τα επικρατέστερα χωριά για χορευτική βραδιά είναι το Κουρούλι, οι Φραγκάδες, η Βίτσα και το Γρεβενίτι, ενώ το χωριό μας θα διοργανώσει την έκθεση φωτογραφίας και εσωτερικό Ζαγορίσιου σπιτιού.

Το χορευτικό μας ήδη έχει καταξιωθεί στον τοπικό χώρο. Στις 3 Νοέμβρη έδωσε θριαμβευτική παράσταση στην αίθουσα της Εταιρείας Ηπειρωτικών Μελετών, σε εκδήλωση που διοργάνωσε ο Πολιτιστικός Σύνδεσμος Ζαγορίσιων Γιαννίνων για το έτος νεότητάς.

Ο Κ. ΝΟΜΑΡΧΗΣ ΣΤΟ ΖΑΓΟΡΙ

(συν. από την 1η σελ.)

σπάθειες που καταβάλλει η κυβέρνηση για τη σωστή επαναποθέτηση του θέματος της υγείας και το πέρασμά της στη μέριμνα της πολιτείας. Ήδη κατασκευάζονται δυο νέα Κέντρα Υγείας, πλέον εκείνου που αποπερατώθηκε στο Δελιδάκι. Μέσα σ' αυτή τη γενική οργάνωση θα ιδωθεί από μια σκοπιά και το θέμα των αγροτικών Ιατρείων. Υπάρχουν προβλήματα αλλά δεν μπορούμε να θεωρήσουμε ακάλυπτη την περιοχή. Κι' ύστερα πως θα μπορέσει η πολιτεία να καλύψει το κάθε χωριό με γιατρό, γε-

νόνο ή και κτηνοτρόφο που εύλογα ζητάνε οι κάτοικοι; Δεν είμαστε ακόμα δυστυχώς σ' αυτό το στάδιο για να μπορέσουμε να καλύπτουμε τα πάντα με άνεση.

Τα αυτά μπορούν να λεχθούν και για την τηλεφωνική επικοινωνία και την οδοποιία. Καλό δε είναι όταν συζητούμε το πρόγραμμα στο Νομαρχιακό Συμβούλιο και εγκρίνουμε τις πιστώσεις να έχετε για να δείτε από κοντά το μέγεθος και τον όγκο των προβλημάτων του Νομού και τις δυνατότητες της Νομαρχίας και της Πολιτείας και να προτείνετε και λύσεις.

Η Ετήσια γενική Συνέλευση του Συλλόγου μας

Η ετήσια Γ.Σ. του συλλόγου έδειξε ότι τα μέλη του Συλλόγου παρ' όλους τους ψιθύρους είναι υπεύθυνα κι' ότι στηρίζουν πραγματικά το σύλλογό μας, αφού φέτος απέδειξαν ότι ξέρουν να ξεπερνούν ομόφωνα οποιουδήποτε σκόπελους. Κι' ο φετινός σκόπελος ήταν η παραίτηση τριών μελών του Δ.Σ., του Αντωνιάδη Λέων, της Χρονοπούλου Τασούλας και του Παπαγιαννόπουλου Δημήτρη, και η μη εύρεση των αναπληρωματικών μελών, η Γ.Σ. ομόφωνα πλαισίωσε το εναπομείναν Δ.Σ. με πρωσορινά μέλη, για να μπορέσει ο σύλλογος να φθάσει στις εκλογές του 1986. Τα νέα μέλη είναι οι Κων/νος Μητρόπουλος, Μιχάλης Σιάφας και Καρράς Γιώργος.

α) εσωτερική οδοποιία.
β) θέματα ύδρευσης.

γ) Προστασία πρασίνου από παράνομη βόσκηση και πυρκαγιές.

δ) χρηματική βοήθεια για την αποπεράτωση του σχολικού κτιρίου.

ε) Ν' αναλάβει ο σύλλογος πολιτιστικές εκδηλώσεις.

στ) βοήθεια σε χωριανούς που τη χρειάζονται.

ζ) σκουπιδιών και καθαριότητας.

ΓΙΩΡΓΟΣ ΚΑΡΡΑΣ

Άλλες σημαντικές αποφά-

ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΙΣΜΟΙ ΑΝΟΙΧΤΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ ΠΡΟΣ ΤΟ ΚΟΙΝΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ

Μέσα απ' την εφημερίδα μας, κι' απ' αυτές τις γραμμές, θέλω να θέσω στο κοινοτικό συμβούλιο του χωριού μας, ορισμένα ερωτήματα, καθαρά για ενημερωτικούς λόγους, έτσι ώστε να μάθουν όλοι οι χωριανοί για τα «δρώμενα» του κοινοτικού συμβουλίου. Πιστεύω ακόμα, ότι στον τομέα της πληροφόρησης, το κοινοτικό συμβούλιο βρίσκεται σε θρεπτική ηλιθία. Και δεν είναι τόσο δύσκολο, από τη στιγμή που κυκλοφορεί η εφημερίδα μας, να ενημερώνει τους χωριανούς μέσα από τις στήλες της, για τις αποφάσεις που παίρνει. Γιατί μόνο το χαρτί που βγαίνει στον πίνακα ανακοινώσεων στην πλατεία του χωριού, δε νομίζω να το διαβάζουν ούτε αυτοί που μένουν στο χωριό.

Και ρωτώ:

● Ποιά είναι τ' απολογιστικά στοιχεία ενεργειών, ή τι ενέργειες έχουν γίνει φέτος μέχρι τώρα, και τι αποφάσεις έχουν παρθεί για τα ζητήματα του χωριού;

● Τι ζήτησε η κοινότητα, αν ζήτησε κι αν όχι γιατί, από το πρόγραμμα 22 νομών που χρηματοδοτείται από τα Μεσογειακά Προγράμματα;

● Ποιά έργα προτάθηκαν από την κοινότητα στο Νομαρχιακό Πρόγραμμα, και συμφωνούν ή όχι με τα έργα και τη σειρά προτεραιότητας που προτάθηκαν απ' τους κατοίκους στη λαϊκή συνέλευση του Αυγούστου;

● Στην ίδια συνέλευση, ακούστηκε από τον κ. Μιχάλη Σιάφα, ότι υπάρχει η δυνατότητα από τον Ο.Τ.Ε., να μπουν άλλα 12 τηλέφωνα στο χωριό, με την υπάρχουσα γραμμή. Η δυνατότητα αυτή όμως υπάρχει, και σ' άλλα χωριά ήδη έχει αρχίσει η εγκατάστασή τους, μετά από ενέργειες των κοινοτικών συμβουλίων. Σε μας έχουν γίνει ή όχι καθόλου ενέργειες γι' αυτό το θέμα;

● Υπάρχουν διαθέσιμα κοινοτικά οικοπέδα για εκποίηση, σε περίπτωση που κάποιος ζητήσει ν' αγοράσει;

● Στις αρχές Αυγούστου, έγινε αίτηση στην Εφορεία Νεωτέρων Μνημείων, για επιχορήγηση για την επισκευή της γέφυρας του Στάθου. Πού βρίσκεται το πρόγραμμα;

● Την ίδια εποχή, αποτάθηκαν σε μια υπηρεσία του Υπουργείου Οικονομικών, μετά από εντολή του κ. Νομάρχη, για να ζητήσουμε επιχορήγηση για την αποπεράτωση του σχολικού κτιρίου. Ο υπεύθυνος, φιλικότατος και ευσημετικότατος, μας έδειξε τον τρόπο και τα «παραθυράκια», για να πετύχουμε την επιχορήγηση. Ζήτησε μόνο μια μικρή τεχνική μελέτη για το κτίριο, που μπορούσε να γίνει απ' οποιονδήποτε μηχανικό. Κι' απ' ότι ξέρω, μέχρι τώρα που γράφονται οι γραμμές αυτές, το θέμα έμεινε εδώ. Γιατί τόσο αδιαφορία για ένα καθόλου ευκαταφρόνητο ποσό;

● Ποιά είναι η συνεργασία της κοινότητας και του συλλόγου;

● Ποιές ενέργειες έχουν γίνει για τη βελτίωση της επαρχιακής οδού;

● Τι αποφάσεις πάρθηκαν για τα σκουπιδιά, και πόσα θα επιβαρυνθούν ή όχι οι κάτοικοι;

● Τι αποφάσεις πάρθηκαν για το νερό και τους μετρητές, πόσο θα επιβαρυνθούν οι κάτοικοι, τότε θα μπουν, αν θα μπουν, ποιές θα τους αγοράσει, και πάρθηκαν υπ' όψη οι οικονομικές δυσκολίες ορισμένων ατόμων του χωριού, που ίσως δεν θάχουν τις δυνατότητες να πληρώσουν τέλη σκουπιδιών, νερού και όσα πληρώνουν μέχρι τώρα;

● Τον Αύγουστο έφθασε ένα τηλεγράφημα από την Εφορεία Αρχαιοτήτων, που ζητούσε να κάνει αυτοψία στη θέση «Βαθόλακος» για εκμετάλλευση λατομείου. Ποιός θα μας εξηγήσει τι είδους λατομείου είναι και ποιός θα το εκμεταλλευτεί; Είναι κοινοτικός ο τόπος εκεί ή όχι; Κι αν υπάρχει δυνατότητα εκμετάλλευσης λατομείου, έχει ή όχι η κοινότητα τ' ανάλογα μέσα να το εκμεταλλευτεί αυτή; Τελικά τι έγινε με αυτή την περίπτωση;

Εδώ τελειώνω τα ερωτήματα, με την ευχή να βρεθεί κάποιος να μας απαντήσει σ' αυτά, και η πληροφόρηση να γίνει πιο συχνή.

Δημήτρης Παπαγιαννόπουλος

Η ΛΑΪΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ

Έγινε στις 25 Αυγούστου, μετά την Γενική Συνέλευση του Συλλόγου, λαϊκή συνέλευση της κοινότητας στο μεσοχώρι. Βέβαια η λαϊκή συνέλευση προϋποθέτει και λαϊκό συμβούλιο, που δυστυχώς δεν μπορούμε να πούμε ότι είναι και τόσο ανεπτυγμένο απ' ότι φάνηκε στους Δικορφηώτες. Έτσι στη λαϊκή αυτή συνέλευση παραδρέθηκαν - προς τιμή τους βέβαια - καμιά είκοσάρια μόνο άτομα, ενώ άλλα προτίμησαν το καφενείο, άλλα τα παγκάκια, κι' άλλα έφυγαν για τα σπίτια τους. Βέβαια υπάρχει η δικαιολογία της περασμένης ώρας - η συνέλευση άρχισε στις μία το μεσημέρι - αλλά προσωπικά δεν τη βλέπω σαν σοβαρή δικαιολογία για ένα τόσο σοβαρό θέμα όπως η λαϊκή συνέλευση.

.. Στη συζήτηση που ακολούθησε, συζητήθηκε το θέμα μετρητών, όπου σχεδόν όλοι αποφάσισαν να μπουν οι τελουταίοι, λύσεις για τα σκουπιδιά του χωριού, και τα έργα που θα προταθούν από την κοινότητα για το Νομαρχιακό Πρόγραμμα του νέου έτους. Δεν έλειψαν και οι επικρίσεις στο κοινοτικό συμβούλιο για το χειρισμό ορισμένων θεμάτων. Πάντως πρέπει να τονιστεί ότι είναι η πρώτη φορά που γίνεται λαϊκή συνέλευση στο χωριό μας, και οπωσδήποτε είναι μια πολύ καλή αρχή αρκεί να υπάρξει και ανάλογη συνέχεια από το κοινοτικό συμβούλιο.

Δ.Π.

Τιμητικές εισφορές για την εφημερίδα

Σακελλαρίου Ιουλ. 2000 δρχ.
Τσίνης Γιώργος 1000 δρχ.
Τσίνης Νίκος 1000 δρχ.
Καρράς Γιώργος και Λένη 1000 δρχ.

Σακελλαρίου Λάζαρος 1000 δρχ.
Τσιόδουλος Γιώργος 1000 δρχ.
Τσουράς Σπύρος 1000 δρχ.

Ρηγιαντός Λάζαρος 1000 δρχ.
Ισαωνίδης Νίκη 1000 δρχ.
Ρούντος Τάκης 1000 δρχ.
Λέκκος Σάββας 500 δρχ.

Αν ξεχάσαμε κανέναν συγνήμη, και ως μας ειδοποιήσει να επαναρθεύουμε.

ΚΟΙΝΩΝΙΚΑ...

Γάμοι:

Στην Αθήνα έγινε ο γάμος του Μάκη Ζάννα στις 28 Σεπτεμβρίου.

Παντρεύτηκε στο Ροδόπι στις 29 Σεπτεμβρίου η κόρη του Μάνθου Σακελλαρίου, Σαββούλα.

Καλούς απογόνους.

Βαφτίσεις:

Απόστολος κι Ευνομία, τα

ονόματα του παπού και της γιαγιάς, δόθηκαν στα παιδιά του Νάσιου Πατέα. Να σας ζήσουν παιδιά.

Τ' όνομα της γιαγιάς της, Ανδρονίκη, πήρε η κόρη του Χρήστου Ιασωνίδη, στα βαφτίσια που έγιναν στο Μονοδέντρι. Και νυφούλα.

Θάνατοι:

Θλίψη προκάλεσε σ' όλους

ο θάνατος της Ιουλίας Σακελλαρίου.

Τα συλληπητήριά μας στους συγγενείς της.

Τον Αύγουστο πέθανε και κηδεύτηκε στο χωριό, η νοικοκυρά Αικατερίνη Νικολάου Πούρλη.

Πέθανε στις 4 Σεπτεμβρίου και κηδεύτηκε στο Βύρωνα Αττικής που έμεινε, παρουσί-

α πολλών συγγενών και φίλων ο Νίκος Α. Μπαζιάρας 80 χρόνων.

Πέθανε τον Σεπτέμβριο σε βαθεία γεράματα, η σεβαστή νοικοκυρά Αικατερίνη Μητσοπούλου, και ο αξέχαστος Δημήτρης Ρεσσόπουλος, πιο γνωστός σ' όλους μας σαν «Γάλλος».

... ΚΑΙ ΑΛΛΑ

● Πολύς ξένος κόσμος στο πανηγύρι, ειδικά το Σάββατο, παρ' όλο που την Παρασκευή ο καιρός ήταν βροχερός.

● Το χορό το Σάββατο άνοιξε το χορευτικό συγκρότημα της Ελεούσας, και ακολούθησε το δικό μας παιδικό.

● Το Σάββατο πρωί μέχρι το απόγευμα, δεύτερη μέρα του πανηγυριού, έτρεχαν στα Γιάννινα τα μέλη του Δ.Σ. του συλλόγου, για να φέρουν τραπέζια, καρέκλες και φαγητά, να εξυπηρετηθούν οι ξένοι.

● Η λαχειοφόρος αγορά, μέχρι το πανηγύρι, δεν είχε σημειώσει μεγάλη επιτυχία. Στο πανηγύρι, τα λαχεία πουλήθηκαν όλα, 2000 λαχεία, σε πλειστηριασμό τα περισσότερα και τα κέρδη του συλλόγου ήταν σημαντικά.

● «Αυτό το ρολόι ποιος θα το

πάρει»; Κάτι τέτοιο θα ταίριαζε στην περίπτωση τριών χωριανών μας. Οι Κων) ος Μητρόπουλος, Αποστόλης Κωστάκης και Γιαννακούλης Στάθης, πήραν συναιτερικά ένα μπλόκ λαχεία στο πανηγύρι, και κέρδισαν ένα ρολόι. Ποιος θα το πρωτοπάρει;

Κάποιος είπε να το μοιραστούν, και να πάρει ο ένας το λουρί, ο άλλος την κάσα και ο άλλος τη μηχανή. Τελικά το θέμα διευθετήθηκε.

● Πολύς κόσμος και στη Γ.Σ. του συλλόγου, που έγινε με ησυχία και τάξη στο σχολικό κτίριο. Ορισμένοι, που πριν τη Γ.Σ., πειλούσαν «θεούς και δαίμονες», καθώς και τα μέλη του Δ.Σ. ότι «θα τα φτιάξουν καλά στη Γ.Σ.», ούτε καν πάτησαν το πόδι τους στο χώρο της Γ.Σ. Αυτό πως να λέγεται άραγε;

● Μετά από πολύ καιρό, χρόνια, το κοινοτικό συμβούλιο

αποφάσισε και καθάρισε όλες τις δεξαμενές του χωριού.

● Νέοι φοιτητές του χωριού, οι Αίγλη Πούρλη του Φρίξου, Βιδή Λέκκου του Μάνθου και Αλέκος Λέκκος του Λάζαρου.

Καλά τελειώματα παιδιά

● Γεωτρήσεις έκανε σ' όλο το μήκος του δρόμου, η Δημοσία Επιχείρηση Πετρελαίου. Τ' αποτελέσματα θ' αργήσουν πολύ να βγουν, ίσως σε δυο χρόνια.

● Όπως με πληροφόρησαν από την Εφορεία Νεωτέρων Μνημείων, στο πρόγραμμά της για το νέο χρόνο, είναι να γίνουν όλα τα γεφύρια του νομού. Ακόμα όμως δεν έχουν βγει οι ανάλογες πιστώσεις. Τον λόγο από δω και πέρα τον έχει η κοινότητα, να κυνηγήσει λίγο το πράγμα.

● Ο Τάκης ο Λέκκος της Αθηνάς, έκαμε μια πρόταση, που δεν ξέρω όμως κατά πόσο είναι πραγματοποιήσιμη και ποιος θα δουλέψει. Είπε να ιδρύσουμε στο χωριό έναν αμπελουργικό συναιτερισμό. Σαν ιδέα και σαν επικερδής επιχείρηση σωστή. Στην πράξη όμως τί γίνεται; Ποιος θα δουλέψει; Εσείς τι λέτε;

● Συγκινητική χειρονομία. Η Ιουλία Σακελλαρίου λίγες μέρες πριν το θάνατό της, πρόσφερε στην εφημερίδα μας για τους σκοπούς της 2000 δρχ.

● Και περιμένουμε νέα απ' όλους τους χωριανούς μας και συνεργασίες και άρθρα σας, για να κρατηθεί η εφημερίδα μας.

ΤΑΚΗΣ Π.

ΤΙ ΕΓΙΝΑΝ ΤΑ ΕΥΡΗΜΑΤΑ;

Το καλοκαίρι, σε μια εκδρομή στον Αι - Γιάννη από ορισμένα άτομα της Φιλοσοφικής σχολής, δρέθηκαν κομμάτια από αγγεία. Δυό απ' αυτά παραδόθηκαν σ' ορισμένα παιδιά του χωριού, με εντολή να τα παραδώσουν στο σύλλογο. Αλλά κανένας δεν τάδε. Ποιά παιδιά πήραν αυ-

τά τα κομμάτια; Και τι τα έκαναν; Γιατί δεν ειδοποίησαν κανέναν, ούτε του συλλόγου, ούτε της κοινότητας; Ποιος θα ενδιαφερθεί γι' αυτό, και γενικώτερα για τα όσα υπάρχουν επάνω στον Αι - Γιάννη; Γιατί δρέθηκαν και ερείπια. Και να μην ξεχνάμε ότι ο Ι. Λαμπρίδης γράφει ότι στον Αι Γιάννη υπάρχουν ερείπια

δουζαντινού φρουρίου. Επίσης τα ίδια άτομα, της Φιλοσοφικής σχολής, όταν άκουσαν για τις πλάκες στην Αγία Παρασκευή, πρότειναν να διοργανωθεί μια εκδρομή, έ- να Σαββατοκύριακο, για να τις εξετάσουν.

Ποιος αλήθεια θα ενδιαφερθεί για όλα αυτά; Δεν

θάπρεπε, τόσο ο σύλλογος όσο και το κοινοτικό συμβούλιο να δείξουν κάποια ευαισθησία σ' αυτά τα θέματα, και να κάνουν κάποιες ενέργειες προς αυτή την κατεύθυνση;

Δ.Π.